
ISTITUTO COMPRENSIVO DI  SAN FELICE  SUL PANARO
Viale Martiri della Libertà, 151 – 41038 San Felice sul Panaro (MO)

C.M. MOIC81900N - C.F. 82003010368 - Tel. 0535 84141 
moic81900n@istruzione.it – moic81900n@pec.istruzione.it –  www.icsanfelice.gov.it

Al Personale docente 
Al DSGA 

All’Albo online/Amministrazione trasparente/sito web 
Agli Atti 

Oggetto: Decreto di nomina del “Gruppo di lavoro/progettazione PNRR per la prevenzione 
della dispersione scolastica” - art. 2 D.M. n. 170 del 24/062022 
MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI 
SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ.
INVESTIMENTO 1.4 “INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI
DIVARI TERRITORIALI NELLA SCUOLASECONDARIA I E II GRADO E AL CONTRASTO
ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.; 
VISTO l’art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59;
VISTO l’art.3, comma 4, del DPR 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni
scolastiche, come modificato dall’art.1, comma 14, della Legge 107/2015; 
VISTI i CCNL scuola 2006/2009 e 2016/2018; 
CONSIDERATO l’Atto d’indirizzo del Dirigente Scolastico al Collegio per l’aggiornamento 
del Piano Triennale dell’Offerta Formativa ex art.1, comma 14, Legge n° 107/2015 - prot.
N. 8894 del 13/12/2022;
VISTO il Piano Triennale dell’offerta formativa per il triennio 2022-2025, il Rapporto di 
autovalutazione (RAV), il Piano di Miglioramento (PdM), la Rendicontazione sociale; 
VISTO il D.M. n. 170 del 24/06/2022, recante “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le 
azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 
della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 - 
Componente 1 - del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU”;
VISTO l’Allegato 2 del Decreto sopra richiamato che vede l’I.C. San Felice sul Panaro – 
MOIC81900N – destinatario di risorse pari a € 95.666,09 per le azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - 
Next Generation EU -
ACCERTATA l’indicazione delle Linee Guida di istituire un Gruppo di lavoro sulla dispersione per lo 
sviluppo delle azioni progettuali in oggetto; 
PRESO ATTO delle disponibilità espresse dai docenti a far parte del Gruppo di lavoro;
VISTA la delibera n. 21 del Collegio docenti del 22/12/2022 con la quale è stato definito 
l’organigramma di Istituto dal quale risultano individuati i componenti del Gruppo di 
lavoro/progettazione PNRR 1.4

Per i motivi espressi in premessa
DECRETA

ART.1 - Il Gruppo di lavoro/progettazione è costituito come di seguito indicato:

1

MOIC81900N - AABF9EE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001925 - 02/03/2023 - IV.2 - U

http://www.icsanfelice.gov.it/
mailto:moic81900n@pec.istruzione.it
mailto:moic81900n@istruzione.it


 Maria Paola Maini – Dirigente scolastico
 Giuseppina Zerbini Marenzi – DSGA
 Mariangela Tamburrini – Collaboratore del Dirigente scolastico – Coordinatrice generale 

PNRR
 Coriglione Maria – Coordinatrice PNRR 1.4 – FS L. 104/92 – Docente sostegno plesso 

Pascoli – 
 Bozzoli Paola – FS DSA e BES – Docente di Lettere plesso Pascoli
 Gallerani Letizia – Coordinatrice plesso Pascoli – NIV – Docente di matematica plesso 

Pascoli
 Caltabiano Maria Rosaria Alfia – Referente Orientamento plesso Gozzi – Docente di lettere 

plesso Gozzi
 Veratti Paola – Referente Orientamento plesso Gozzi – Docente di lettere plesso Pascoli
 Marchi Federica – Docente di inglese plesso Pascoli
 Reverberi Roberta – Docente di sostegno plesso Gozzi

ART 2 – Il Gruppo di lavoro/progettazione sarà coordinato dal Dirigente scolastico che lo 
convocherà in base alle necessità e sarà presieduto dallo stesso o da un suo delegato. Il Gruppo 
opererà congiuntamente e/o per gruppi di lavoro a ciascuno dei quali potranno essere affidati 
compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. 

ART. 3 – Il Gruppo di lavoro/progettazione procederà allo sviluppo delle azioni previste dal piano di 
investimento PNRR secondo le indicazioni e le direttive che saranno fornite dal Ministero 
dell’Istruzione e del Merito e dovrà 
- Procedere a un’analisi di contesto, supportare la scuola nell’individuazione delle studentesse
e degli studenti a maggior rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola;
- Mappare i loro fabbisogni;
- Coadiuvare la Dirigente Scolastica nella progettazione e nella gestione degli interventi di
riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali;
- Co-progettare gli interventi sostenuti dall’investimento, in particolare:
a. potenziare le competenze di base con attenzione ai singoli studenti fragili, organizzando un 
regolare lavoro di recupero e consolidamento delle conoscenze e competenze irrinunciabili anche 
per gruppi a ciò dedicati per ridurre quanto prima e preventivamente i divari territoriali ad esse 
connesse;
b. contrastare la dispersione scolastica e promuovere il successo formativo, anche in un’ottica di 
genere, tramite un approccio globale e integrato, teso a motivare ciascuno rafforzandone le 
inclinazioni e i talenti, lavorando tra scuola e fuori scuola, grazie ad alleanze tra scuola e risorse del 
territorio, curando in modo costante i passaggi tra scuole e l’orientamento;
c. promuovere l’inclusione sociale, la cura di socializzazione e motivazione e l’educazione digitale 
integrata per le persone con disabilità sensoriali e/o intellettive;
d. promuovere un significativo miglioramento in termini di attivazione delle risorse interne e delle 
modalità organizzative, pedagogiche e manageriali;
e. favorire la collaborazione con le associazioni del terzo settore e con le risorse del territorio.  

ART.4 – Il Gruppo, sotto il coordinamento del Dirigente scolastico o di un suo delegato, individuerà 
e progetterà le azioni da realizzare per raggiungere gli obiettivi previsti dal Piano Scuola 4.0 

ART.5 – Il Gruppo avrà cura di verbalizzare le proprie sedute indicando le attività svolte. 

                                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                                                                   Maria Paola Maini
                                                                                                         Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

                                                                                                        il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

2

MOIC81900N - AABF9EE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001925 - 02/03/2023 - IV.2 - U


	Viale Martiri della Libertà, 151 – 41038 San Felice sul Panaro (MO)

		2023-03-02T13:46:43+0100




